REQ. 117

REQUERIMENTO Nº______ 05 DE ABRIL DE 2024

DO VEREDOR REAMILTON ESPÍNDOLA

Ementa: Requer o envio de ofício à

Quebec Ambiental Anápolis,

solicitando a coleta de lixo semanal

em toda extensão do Residencial

Campos do Jordão.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O vereador que abaixo subscreve requer, com fundamento no artigo 136, I,

do Regimento interno, que seja encaminhado ofício à Quebec Ambiental Anápolis,

solicitando a coleta de lixo semanal em toda extensão do Residencial Campos do

Jordão.

JUSTIFICATIVA

 É necessária à coleta de lixo adequada no bairro, os containers expostos no

local não estão sendo suficientes para o descarte, trazendo acúmulos de lixos e

animais peçonhentos, a coleta deveria estar sendo realizada semanalmente, o que

não está acontecendo. A coleta de lixo está diretamente ligada à dignidade da

pessoa humana, bem como na paisagem urbanística da cidade.